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	Forsøgs- og udviklingsmidler 2009 
Vejledning 
23. februar 2009
Finanslovsbevillingen til Forsøgs- og udviklingsarbejde på efterskoleområdet administreres af Efterskoleforeningen på Undervisningsministeriets vegne. Forsøgs- og udviklingsprojektet hører under foreningens Pædagogiske Enhed, men der er af foreningens styrelse nedsat et eksternt bevillingsnævn til at prioritere blandt ansøgningerne.
Hvilke projekter kan der søges til?
Der kan søges til projekter, som er nytænkende og udviklende for efterskolers eller for skoleformens pædagogiske praksis. Fx uopdyrkede områder, der måske har fået fornyet aktualitet set i sammenhæng med udvikling, krav og behov i den øvrige undervisningssektor.

Projektet forudsættes at være af ekstraordinær karakter og ikke i forvejen ét, som er forsøgt eller afprøvet af skoleformen. Der er dog mulighed for at yde støtte til projekter, som har karakter af udvikling på den enkelte skole, men der vil også her blive lagt vægt på, at erfaringerne kan bruges af andre.

Hvis projektet er en videreudvikling eller fornyet afprøvning af et tidligere projekt, skal der gives en særskilt begrundelse for forsøgsaspektet. 

Udviklingsprojektet skal altså være nyt eller have et særligt udviklings-perspektiv. Midlerne kan ikke bruges til fx at afbøde effekten af besparelser eller elevnedgang. Der skal indgå rapportering og evaluering og Pædagogisk Bevillingsnævn ser gerne, at evaluering udføres af eksterne konsulenter.

Projekterne må kun anvendes til efterskoleformål. Ansøger kan være én eller flere efterskoler eller skoleformens forening, herunder regioner. Ansøgninger, der omfatter mere end én efterskole, vil alt andet lige blive prioriteret højere end enkeltansøgninger.

Tilskud til hvad?
Tilskud kan anvendes til frikøb, dækning af rejseomkostninger, konsulentbistand som støtter og kvalificerer projekt, til evaluering og formidling. Der ydes normalt ikke tilskud til indkøb af udstyr, til dækning af anlægsudgifter eller til fremstilling af undervisningsmateriale og lignende med salg for øje. Frikøb skal fremgå af skolens tjenesteplaner mv. og det forudsættes normalt, at skolen selv er med til at finansiere projektet.
Der gives tilskud til administration på indtil 5 % af tilskuddet.
Og hvad gives der med sikkerhed ikke tilskud til? Der gives ikke tilskud til vedligeholdelse, fx af kompetencer, som skal ajourføres for at være gyldige. 
Ej heller til aktiviteter, som ikke er nye, d.v.s. er prøvet før andre steder i skoleverdenen eller til et projekt, som ikke har almen interesse ud over ansøgerskolen. Der gives ikke tilskud til løn til timer til skolens ansatte, bortset fra egentlig projektforberedelse og – koordinering. Tilskud til selvevaluering i henhold til lovgivningens krav kan ikke forventes prioriteret. Derimod gives tilskud til evaluering af et specifikt forsøgsprojekt foretaget af skolen selv eller helst med støtte fra eksterne konsulenter (ved større projekter vil det blive krævet). Endvidere forventes en rapportering i form af en rapport, artikel, dvd, hjemmesidetekst, begivenhed eller konference (som også kan opnå tilskud fra kursusmidlerne).
Projektperiode

Tilsagn fra forsøgs- og udviklingsmidlerne gives med henblik på, at projektet forløber i den resterende del af tilsagnsåret og frem til næste års 31. juli. Ved ansøgning om tilskud til flerårige projekter kan et tilsagn - med forbehold for fremtidige finanslove - dog omfatte hele perioden. Efterskoleforeningen kan kræve indsendelse af delregnskaber, hvis projektet er flerårigt.

Udbetaling, regnskab, a conto

Væsentlige ændringer i forhold til vilkårene for tilsagnet, herunder i budgettet og tidsplanen, kræver Efterskoleforeningens forudgående skriftlige godkendelse. Der kan udbetales tilskud i a conto rater op til 80 % ved tilsagn over 100.000 kr. 

Ansøgningsfrist og – skema
Der er ansøgningsfrist 16. marts 2009 og – såfremt der resterer midler sidst på året – da 19. oktober 2009. Information om den anden ansøgningsfrist vil tilgå skolerne i en information til skolerne fra Efterskoleforeningen og blive indarbejdet i vejledning på hjemmesiden www.efterskoleforeningen.dk . Skema og vejledning findes samme sted. Der kan påregnes svar fra Bevillingsnævnet inden for 6 uger efter ansøgningsfristen.
Tidligere tilsagn

Oversigt over tidligere tilsagn fra Forsøgs- og udviklingsmidlerne kan ses på www.efterskoleforeningen.dk . 

Indsatsområder 2009
Efterskoleforeningens Pædagogiske Enhed har prioriteret nogle indsatsområder, der i særlig grad vil have enhedens opmærksomhed i forhold til foreningsinitiativer, rådgivning om orlovsmidler og forsøgs- og udviklingsmidler. Ved bevilling til forsøg og udvikling i 2009 og som Bevillingsnævnet tager hensyn til, hvis der af ressourcemæssige grunde skal prioriteres, har enheden prioriteret følgende
· Indsatser rettet mod udvikling af specielt 9. klasse
· Projekter der fokuserer på sundhedsfremme og sund livsstil
· Initiativer og projekter, der i efterskoleregi vil fremme ansvarlighed over for vores fælles fremtid og anvise redskaber der peger mod global bæredygtighed
· Pædagogiske initiativer, der bidrager til at fastholde frafaldstruede unge på efterskole

Nærmere oplysninger hos foreningens konsulent Ole Borgå, tlf. 3317 9760. 
Email: OB@efterskoleforeningen.dk
	Efterskoleforeningen

Vartov
Farvergade 27, H, 2.
1463 København K

Tlf. 33 12 86 80

info@efterskole-foreningen.dk
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